
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

256

Nová vyhláška č . 282/2016 Sb ., o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná rekla‑
ma a které lze nabízet k prodeji a prodávat ve školách a školských zařízeních:

• Vyhláška nabyla účinnosti dne 20. září 2016.

• V prostorách škol a školských zařízení lze nabízet k prodeji, prodávat a umisťovat rekla-
mu pouze na potraviny, které neobsahují sladidla (vyjma žvýkaček bez cukru), kofein 
(vyjma čaje) a nealkoholické nápoje s čajovým extraktem. Dále potraviny, které neob-
sahují trans mastné kyseliny pocházející z částečně ztužených tuků, nejsou energetic-
kým nebo povzbuzujícím nápojem či potravinou pro sportovce a splňující požadavky 
stanovené v příloze k této vyhlášce. Ve školách a školských zařízeních lze také nabízet 
k prodeji, prodávat nebo umisťovat reklamu na nezpracované ovoce a nezpracovanou 
zeleninu, které neprošly žádnou úpravou nebo také např. ovocné či zeleninové šťávy 
a  nektary bez přidaného cukru. Výjimky stanovuje vyhláška pro nabízení k  prodeji 
a prodej potravin nesplňujících požadavky vyhlášky tak, aby prodej potravin nesplňu-
jících požadavky vyhlášky ve škole zůstal mimo dosah žáků plnících povinnou školní 
docházku, rovněž se zákaz nevztahuje na prodej ve škole v rámci činnosti konající se 
mimo dobu uskutečňování vzdělávání.

Novela vyhlášky č . 177/2009 Sb ., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve střed‑
ních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů:

• Vyhláška č. 311/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmín-
kách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozděj-
ších předpisů (nabyla účinnosti dne 1. září 2016).

• Novela zakotvuje prodloužení délky trvání didaktického testu z českého jazyka o 5 mi-
nut u poslechové části. Dále upravuje, že ředitel školy stanoví mimo jiné délku konání 
praktické zkoušky v rámci profilové části. Společně s nabídkou zkoušek z profilové část 
zveřejňuje ředitel školy sdělení, o možnosti nahrazení zkoušky z cizího jazyka výsled-
kem standardizované zkoušky podle školského zákona dokládající jazykové znalosti 
žáka na úrovni B1 nebo vyšší podle Společného evropského referenčního rámce pro 
jazyky. Doporučení pro přiznání uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky 
má platnost 24 měsíců. Další změnu přinesla novela ve sjednocení hodnocení písem-
ných prací z českého jazyka a cizího jazyka, které zajišťuje a následně výsledky zpřístup-
ňuje ředitelům škol Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání. Došlo k navýšení od-
měny pro hodnotitele písemných prací a byly upraveny přihlášky k maturitní zkoušce 
a k jednotlivé zkoušce společné části maturitní zkoušky.

Nová vyhláška č . 353/2016 Sb ., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání:
• Vyhláška č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání (nabyla účin-

nosti dnem 31. října 2016). Zrušila vyhlášku č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrob-
nosti o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání ve středních školách.

• Novela zavádí jednotnou zkoušku z českého jazyka a literatury a matematiky a její apli-
kace v oborech s maturitní zkouškou (s výjimkou oborů zkráceného studia podle § 60 
odst. 6 a oborů vzdělání s talentovou zkouškou jiných, než gymnázium se sportovní 
přípravou, podle § 62 odst. 4 školského zákona) v prvním kole přijímacího řízení. Vy-
hláška upravuje zkušební dokumentaci jednotné zkoušky, její průběh a trvání. Uchazeč 
podává i  nadále dvě přihlášky pro první kolo přijímacího řízení (případně dvě při-
hlášky do oboru s talentovou zkouškou). Školy na obou přihláškách zapíše uchazeč ve 
stejném pořadí (určuje termín konání jednotné zkoušky). Jednotnou zkoušku může 
uchazeč konat dvakrát (§ 60c odst.  1 školského zákona) v  prvním kole přijímacího 
řízení, přičemž se mu započítá lepší výsledek (§ 60d odst. 2 školského zákona). Ter-
míny zkoušky stanovuje MŠMT do 30. září způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
Školy hodnocení jednotné zkoušky započítají do celkového hodnocení splnění kritérií 
přijímacího řízení. Podmínky konání jednotné zkoušky pro uchazeče se speciálními 


